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Введение

В современном мире широко распространены такие способы коммуника
ции посредством сети Интернет, как социальные медиа: блоги, сайты знакомств,
форумы, микроблоги, социальные сети. Особый интерес среди социальных
медиа представляют социальные сети. Социальная сеть – платформа, онлайн
сервис и веб-сайт, предназначенные для построения, отражения и организации
социальных взаимоотношений в Интернете. Основными элементами социальной
сети являются публичные страницы, Они могут являться как персональными
страницами пользователей, так и страницами, представляющими организа
ции, тематические сообщества, события и т.д. Отношения между страницами
представлены социальными связями. Примерами социальных связей являют
ся дружба между пользователями, подписка на сообщества, события и т.д.
Социальная сеть или её часть моделируется с помощью социального графа.
Социальный граф состоит из вершин, представляющих страницы пользовате
лей, сообществ, организаций и т.д., и рёбер, представляющих социальные связи
между соответствующими вершинами.

Под демографическими атрибутами пользователей социальных сетей
понимаются пол, возраст, семейное положение, уровень образования, род
деятельности, трудоустроенность, место жительства, доход, политические, ре
лигиозные взгляды, интересы, национальность и другие. Множество значений
демографических атрибутов пользователя составляют его демографический
профиль. Множество явно указанных и публично доступных значений демо
графических атрибутов пользователя назовём публичным профилем. Не все
значения указываются пользователями явно, поэтому лишь часть значений ат
рибутов могут быть определены с использованием публичного профиля. В связи
с этим возникает задача предсказания неуказанных значений демографиче
ских атрибутов пользователей социальных медиа по доступным данным, таким
как тексты публичных сообщений, социальный граф. Кроме того, некоторые
пользователи преднамеренно указывают ложные данные. Отличие указанных
в публичном профиле значений атрибутов от предсказанных на основе анализа
поведения пользователя может служить признаком для определения ложных
значений.
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Для решения задачи предсказания значений демографических атрибутов
необходимо специальное программное обеспечение, позволяющее собирать от
крытые данные из социальных сетей, применять к ним методы и модели с
целью получения и восстановления демографических профилей пользователей,
оценивать качество различным моделей и методов с использованием различ
ных наборов данных. Программное обеспечение, позволяющее восстановить
демографические профили пользователей, являются базовым и необходимым
инструментом при решении различных прикладных задач. Так, например,
значения демографических атрибутов пользователей могут использоваться ком
мерческими компаниями для определения целевой аудитории предлагаемых
продуктов, а также для поиска потенциальных клиентов в социальных медиа.
Организации могут использовать демографические профили пользователей для
поиска потенциальных сотрудников с целью найма. Значения демографических
атрибутов также могут быть полезными и для таких задач государственного
управления, как изучение современных демографических тенденций, оценка пе
реизбытка или нехватки специалистов в различных областях.

В диссертационная работе исследуются и разрабатываются методы и
программные средства для предсказания значений стационарных демографи
ческие атрибутов, то есть таких, которые редко меняются и актуальны на
протяжении жизни пользователей. Такими атрибутами являются пол (меняет
ся крайне редко), год рождения (не меняется), семейное положение (в среднем
меняется 1-2 раза), уровень образования (меняется по уровням, 1-2 раза), род
деятельности (в среднем не меняется для взрослого человека). Методы предска
зания таких атрибутов, как интересы, отношение к определённым событиям, не
рассматриваются в рамках данной работы. Также в работе не рассматривает
ся вопрос о зависимости между различными атрибутами, задача предсказания
ставится независимо для каждого стационарного атрибута.

На практике одной из частых постановок задач определения значений де
мографических атрибутов для заданного множества целевых пользователей.
Это множество может представлять собой как некоторое сообщество (студенты
университета, подписчики сообщества), так и всех пользователей социальной се
ти. Недоступные из публичных профилей значения демографических атрибутов
можно предсказывать с использованием соответствующих методов и программ
ных средств по другим доступным данным, например, по текстам публичных
сообщений пользователей. В применении к обозначенной задаче методы и про
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граммные средства для предсказания значений атрибутов по текстам имеют ряд
недостатков, связанных с недоступностью, разнородностью и затруднённым сбо
ром текстовых данных для заданного множества пользователей. Социальные
связи являются более доступным источником публичных данных о пользова
телях. Поэтому в диссертационной работе особое внимание уделено методам,
моделям и программным средствам для предсказания значений демографиче
ских атрибутов с использованием социального графа.

Существующие методы предсказания значений атрибутов по социальному
графу обладают недостаточным качеством, что показывается примерами, где
эти значения предсказываются неверно. В общем случае задача предсказания
значений атрибутов сводится к задаче классификации или регрессии, поэтому
под качеством методов понимаются традиционные для задач классификации и
регрессии метрики: F-1 мера с микро- и макроусреднением, среднеквадратичная
ошибка (MAE), коэффициент детерминации (R2).

Целью диссертационной работы является разработка методов и про
граммных средств для определения значений стационарных демографических
атрибутов пользователей социальных сетей. Разработанные методы должны
превосходить по качеству предсказания существующие методы при доступно
сти информации только о социальном графе.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Исследовать существующие методы определения демографических ат
рибутов пользователей;

2. Разработать и реализовать методы предсказания значений демографи
ческих атрибутов по социальному графу, превосходящие по качеству
существующие методы;

3. Провести экспериментальное сравнение разработанных методов с су
ществующими методами с использованием общепринятых метрик каче
ства;

4. Разработать программную систему для определения значений стацио
нарных демографических атрибутов пользователей социальной сети.

Научная новизна: Разработаны методы предсказания значений демо
графических атрибутов пользователей, основанные на введённом в диссертаци
онной работе свойстве вершин социального графа, специфичности контекста
для заданного атрибута. Разработанные методы показывают более высокое
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качество предсказания по сравнению с методами, не использующими специ
фичность контекста.

Теоретическая и практическая значимость заключается в исполь
зовании разработанных методов в Talisman, комплексе взаимосвязанных про
граммных инструментов для автоматизации типовых задач обработки данных,
включая их сбор, интеграцию, анализ, хранение и визуализацию. Результаты
работы были применены при выполнении работ по договору с Министерством
образования и науки Российской Федерации №14.514.11.4111 «Построение со
цио-демографического профиля пользователей сети Интернет». Разработанные
методы позволят повысить эффективность решения прикладных задач, исполь
зующих значения демографических атрибутов пользователей.

Личный вклад. Все выносимые на защиту результаты получены лич
но автором.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработан подход для предсказания значений демографических атри

бутов на основе специфичности контекста вершин социального графа;
2. В рамках подхода созданы новые методы предсказания значений де

мографических атрибутов по социальному графу LP-CS, LP-CS-Gen,
Distr2-CS+DW[n]-XGB, GConv-CS[n], Distr2-CS-XGB, превосходящие
по качеству существующие аналоги; даны рекомендации по их приме
нению;

3. Реализована программная система предсказания значений атрибутов
пользователей социальных сетей по социальному графу, позволившая
экспериментально подтвердить превосходство созданных методов над
существующими аналогами по качеству решения задачи.

Достоверность полученных результатов обеспечивается проведенной
экспериментальной проверкой возможности использования специфичности кон
текста для предсказания значений атрибутов, с использованием данных из
реальных социальных сетей, а также экспериментальным сравнением разра
ботанных методов с аналогичными методами определения демографических
атрибутов, описанными в литературе, с использованием данных из реальных
социальных сетей.

Апробация работы. Основные результаты диссертационной работы до
кладывались в рамках следующих мероприятий:

– Научный семинар отдела «Информационных систем», Москва, 2016 г.
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– 190-е заседание Московской секции ACM SIGMOD, Москва, 2016 г.
– Семинар по социофизике имени Д.С.Чернавского, Москва, 2016 г.
– Международная открытая конференция ИСП РАН 2016, Москва, 2016 г.
– 24-я международная конференция по компьютерной лингвистике и ин

теллектуальным технологиям «Диалог», Москва, 2018 г.
– Ломоносовские чтения, факультет ВМК МГУ им. М.В. Ломоносова,

Москва, 2020 г.
– Международная конференция «55th Annual Conference on Information

Sciences and Systems (CISS)», дистанционно, 2021 г.
Публикации. Автор имеет 12 публикаций в печатных изданиях, 2 ра

боты индексируются в Scopus и Web of science. Основные результаты по теме
диссертации изложены в 5 печатных изданиях, 3 из которых изданы в журна
лах, рекомендованных ВАК, 1 — в тезисах докладов. Получено 5 свидетельств
о регистрации программ для ЭВМ. Основная часть работы [1] выполнена ав
тором, редакторские правки и анализ результатов экспериментов выполнялись
совместно с соавторами. Основная часть работ [2], [3] выполнена автором, ре
дакторские правки выполнялись совместно с сооавторами. В работе [4] автором
был собран набор данных, описание методов и анализ результатов был выпол
нен совместно с соавторами. Работа [5] полностью выполнена автором. В рамках
программы [6] автором реализована часть методов сбора социальных графов.
В Talisman [7] автором реализованы методы предсказания значений атрибутов
пользователей социальных сетей. Большая часть программ на ЭВМ [8], [9] и [10]
была реализована автором и использована для сбора данных и оценки качества
работы методов.

Объем и структура работы. Диссертация состоит из введения, трёх
глав, заключения и двух приложений. Полный объём диссертации составляет
143 страницы, включая 52 рисунка и 15 таблиц. Список литературы содержит
105 наименований.
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Глава 1. Обзор методов определения значений демографических
атрибутов пользователей

Под демографическими атрибутами понимаются пол, возраст, семейное
положение, занятость, уровень образования, интересы, политические и рели
гиозные предпочтения, национальность и другие. Пользователи в социальных
сетях создают сообщения, которые могут содержать текстовую информацию,
изображения, видео, гиперссылки. Исследования, описываемы в этой главе, по
казывают, что тематические и стилистические особенности текста сообщения
определяются его автором. При этом прослеживается корреляция между ха
рактеристиками пользователя (пол, возраст, занятость) и текстами, автором
которых он является. При использовании социальной сети пользователи также
создают связи с другими пользователями в социальных сетях, подписывают
ся на публичные страницы, комментируют сообщения других пользователей,
отмечают сообщения, фотографии, аудио- и видеозаписи как понравившиеся.
Информация о социальных связях также активно используется для предсказа
ния характеристик пользователей.

Сначала обозреваются методы предсказания пола, возраста и других
характеристик пользователей блогов и микроблогов по их текстам. Обозна
чаются недостатки методов в применении к задаче определения значений
демографических атрибутов для заданного множества пользователей. Затем
рассматриваются методы решения данной задачи без использования текстов, но
с использованием информации о социальных связях. Далее описываются мето
ды, комбинирующие структуру социального графа и текста пользователей для
предсказания значений их демографических атрибутов. Кроме того, рассмат
риваются способы совместного предсказания значений нескольких атрибутов.
Решения задач предсказания значений демографических атрибутов пользова
телей, описанные в главе, используют открытые данные из социальных сетей.
В конце главы рассматриваются некоторые аспекты сбора таких данных.
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1.1 Определение значений атрибутов пользователей по текстам их
сообщений

Задача предсказания значений атрибутов по текстам сообщений в боль
шинстве случаев сводится к задачам классификации или регрессии, в зависимо
сти от атрибута и множества его значений. Для решения задач классификации
используются методы машинного обучения с учителем. Машинное обучение с
учителем позволяет найти зависимость целевых значений от исходных данных
и использовать ее для предсказания значения целевого атрибута для новых
данных. В нашем случае целевые данные – это значения демографических ат
рибутов, а исходные данные – тексты пользователей. Для использования этого
подхода должна иметься выборка пользователей, для которых известны как
тексты сообщений, так и значения целевых атрибутов. В процессе обучения
строится модель, с помощью которой предсказываются значения атрибутов для
новых исходных данных, то есть для пользователей, у которых эти значения
неизвестны. При разработке методов решения прикладных задач с использова
нием машинного обучения с учителем выделяют несколько ключевых подзадач:

– извлечение признаков;
– отбор признаков и уменьшение размерности входных данных;
– выбор классификатора и обучение модели;
Далее описываются ранние работы, посвященные анализу текстового кон

тента авторов, затем рассматриваются работы, посвященные предсказанию
пола и возраста авторов блогов. После чего обозреваются исследования, посвя
щённые предсказанию демографических атрибутов пользователей микроблогов
по текстам их сообщений.

1.1.1 Ранние работы

Еще до появления социальных сетей проводились исследования текстов
и их авторов. При этом анализировались такие тексты, как эссе студентов,
личные дневники, сообщения электронной почты (e-mail). В подобных рабо

12

тах проводились статистические исследования лингвистических особенностей
текстов мужчин и женщин, а также людей с различными моделями личности.

В работе [11] исследовалась зависимость между индивидуальными осо
бенностями авторов и лингвистическим стилем авторских текстов. В качестве
текстов использовались ежедневники пациентов лечебного центра, выполнен
ные ежедневные задания студентов, аннотации научных статей известных
психологов. Анализировались связь диспозициональной модели личности че
ловека «Большая пятёрка» [12] с лингвистическими особенности текстов. Для
этой цели использовалась программа LIWC (Linguistic inquiry and word count).

LIWC (Linguistic inquiry and word count) – это программа, которая
осуществляет подсчет доли знаков препинания, слов с положительной и от
рицательной эмоциональной окраски, слов определенных частей речи и другие
признаки. Программа предназначена для анализа текстов на английском язы
ке. Проект LIWC представляет собой один из первых шагов в изучении
особенностей лингвистического стиля авторов и корреляций индивидуальных
характеристик личностей и стилистическими особенностями их текстов.

Аргамон и др. [13] изучали различия между текстами, написанными жен
щинами и мужчинами. В работе была исследована часть корпуса BNC(British
National Corpus). BNC – это корпус текстов, содержащий образцы письменного
и разговорного британского английского языка из широкого круга источни
ков. Для каждого документа известен пол автора, жанр текста, все слова
размечены тэгами, обозначающими части речи. Авторы выделяли наиболее ин
формативные части речи слов, свойственные авторам различного пола. Для
определения информативности использовался алгоритм машинного обучения
Balnced Winnow. Алгоритм представляет собой линейный классификатор, в
котором при обучении вычисляются "веса"признаков. Данные веса показыва
ют информативность признаков для определения, является ли автор текста
мужчиной или женщиной. На этом корпусе авторы работы сделали следующие
выводы: использования определений (a, the, that, these) и числительных (one,
two, more, some) свойственны мужчинам; употребление местоимений (I, you,
she, her, their, myself, yourself, herself) свойственно женщинам.

Ньюман и др. [14] отмечали, что в разных исследованиях анализируются
тексты различных жанров и стилей. Авторы собрали вместе тексты различных
жанров, различной тематики и провести анализ признаков, свойственных муж
чинам и женщинам. Для обработки текстов использовалась программа LIWC,
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описанная выше. Авторы пришли к следующим выводам: женщины использо
вали больше слов, связанных с психологическими и социальными процессами.
Мужчины больше ссылались на свойства объектов и безличные темы.

1.1.2 Анализ текстов блогов и электронной почты

В начале 2000х годов начали набирать популярность блоги. Блог (англ.
blog, от web log – интернет-журнал событий, интернет-дневник, онлайн-днев
ник) – веб-сайт, основное содержимое которого – регулярно добавляемые
записи, содержащие текст, изображения или мультимедиа. В это время зада
ча формулировалась как предсказание неизвестных значений демографических
атрибутов пользователя блога по текстам его авторства. При этом в качестве
текстов рассматривались тексты сообщений электронной почты и посты в бло
гах. Чаще всего встречаются работы, посвященные таким атрибутам, как пол и
возраст. В эти годы стали появляться работы, решающие задачу предсказания
атрибутов с помощью машинного обучения с учителем.

Де Вел и. др. [15] исследовали связь языковых особенностей сообщений
электронной почты (e-mail) со значением пола их авторов. Рассматривались
тексты писем на английском языке. Пол авторов сообщений предсказывалсяы с
использованием метода опорных векторов (SVM, англ. Support Vector Machine).
На вход классификатору SVM подаётся комбинация стилометрических, струк
турных и гендерно-специфичных признаков. Примерами стилометрических и
структурных признаков являются количество пустых строк в тексте письма,
частота служебных слов, количество пробелов, табуляций, заглавных символов,
количество приложенных к письму файлов. В качестве гендерно-специфичных
признаков авторы использовали количество слов, оканчивающихся на «-able»,
«-al», «-ful», и др., количество слов «sorry» и слов, начинающихся на «apolog-».
Для оценки данного метода использовался набор данных, состоящий из 4369
сообщений от 325 различных авторов. Было достигнуто более 70% F1-меры.

Херринг и др. [16] проанализировали данные из 100 блогов, собранных с
сайта blo.gs в 2004 году. Исследовались зависимости между языковыми особен
ностями текстов постов и такими характеристиками, как пол автора и жанр
поста. Под жанром понимается тексты о жизни самих авторов и тексты и
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внешних к авторам событиями. Авторы выбрали потенциальные признаки,
свойственные для каждого пола и жанра. Среди них такие английские слова,
как I, me, my, mine, we our, ours, let’s, she, he, they, them, their, theirs, числитель
ные и др. Для статистического анализа использовалась модель логистической
регрессии. В результате анализа авторы сформулировали вывод о том, что пред
ложенные признаки незначимы для разделения авторов по полу, однако хорошо
разделяют тексты по рассматриваемым жанрам.

В работе [17] Бургер и Хендерсон решали задачу предсказания возраста
пользователей блогов. Задача ставилась как бинарная классификация: моло
же 18 лет, 18 лет и старше. Авторы проанализировали 100000 постов блогов и
изучили признаки, которые потенциально можно использовать для предсказа
ния возраста. В качестве признаков, извлекаемых из текстов, использовались
длина сообщения, доля знаков препинания в текстах пользователя, последо
вательности слов и символов (n-граммы), количество гиперссылок в тексте.
Помимо текстовых признаков использовалось время суток публикации сообще
ния, а также информация из профиля: страна, количество друзей, интересы.
Использование регрессионной модели незначительно повысило качество рабо
ты простого базового решения, всегда возвращающего самый частый класс.

Счлер и др. [18] предсказывали значения пола и возраста с использо
ванием машинного обучения с учителем. Значения возраста разбивались на
интервалы: 13-17, 18-22, 23-27, 28-32, 33-37, 38-42, 43-48, старше 48. В качестве
признаков выбраны части речи, служебные слова, гиперссылки, 1000 наиболее
информативных в тренировочном наборе юниграмм. В качестве значений при
знаков использовалась частота признака в соответствующем тексте. В качестве
алгоритма машинного обучения для классификации использовался алгоритм
Multi-Class Real Winnow (MCRW) [19] На наборе данных, включающем в се
бя тексты из 71000 блогов авторами достигнуто качество предсказания 70-80%
для обоих рассматриваемых атрибутов.

Ян [20] использовал наивный байесовский классификатор для предска
зания пола авторов постов блогов. Авторы предлагают помимо стандартных
юниграмм использовать такие признаки, как цвет фона, шрифты, знаки пре
пинания, эмотиконы. Эксперименты проводились на данных, полученных из
блогов Xanga. Набор данных содержит 75000 постов от 3000 блоггеров. По
результатам экспериментов были сделаны следующие выводы: дополнитель
ные признаки позволяют улучшить качество предсказания пола пользователей;
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удаление признаков, соответствующих стоп-словам, лишь ухудшает качество
предсказания.

Новсон и Оберландер [21] определяли пол автора блога по текстовому со
держимому. Использовалось три типа признаков: полученные с использованием
программы LIWC, полученные помощью базы данных MRC [22] и n-грамм. В
качестве алгоритма машинного обучения использовался классификатор SVM.
Результаты экспериментов показали, что качество предсказания при использо

[…]


– RandomWalk – случайные блуждания по графу, переходы от вершины
к соседней;

– ForestFire – алгоритм «лесного пожара»;
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4.5 Реализация анализа свойств данных

В системе реализован анализ данных с целью оценки свойств гомофилии
(H), зависимостей между размером общим контекстом и значениями атрибу
тов (C), зависимости между специфичностью общего контекста и значениями
атрибутов (CS) согласно процессу, описанному в подразделе 2.4.2. Подсчет зна
чений ℎ𝑖, 𝑐𝑖 и 𝑐𝑠𝑖 реализован на языке C++, построение графиков реализовано
на языке Python 3. На графике изображаются точки, соответствующие значе
ниям 1 − αξ

𝑖 и 𝑟ξ𝑖 . Смысл этих значений описан в подразделе 2.4.2.

4.6 Реализация веб-сервера для ручного сбора референсных
значений атрибутов

В рамках программной системы был реализован веб-сервер, приложение,
которое позволяет пользователем указывать значения атрибутов для себя и
своих знакомых. Приложение и способы его использования были описаны в
подразделе 2.3.2. При реализации были описаны шаблоны HTML страниц.
Обработка запросов и генерация HTML страниц из шаблонов реализовано с
использованием библиотеки flask [104].

4.7 Используемые библиотеки и программы

При реализации фреймворка и использования его для экспериментального
сравнения методов использованы следующие сторонние программы и библио
теки:

– Стандартная библиотека языка Python 3;
– Программа DeepWalk [81] для вычисления статических представлений

вершин графа;
– Библиотека машинного обучения sklearn [47] для Python;
– Библиотека алгоритмов бустинга XGBoost [101];
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– Библиотека Matplotlib [105] для отрисовки графиков;
– Библиотека DGL [91], фреймворк для построения решений на основе

графовых нейронных сетей;
– Библиотека flask [104] для реализации веб-сервера;
– Библиотека для парсинга JSON jute1 для C++.

4.8 Выводы

В главе описана программная система для предсказания значений де
мографических атрибутов пользователей социальных сетей по социальному
графу. Система позволяет сравнить качество различных методов предсказания
значений демографических атрибут и оформить результаты в виде графиков.
Кроме того, в системе реализован анализ свойств гомофилии и зависимостей
между свойствами общего контекста (размером и специфичностью) и значени
ями атрибутов. Имеется возможность расширения системы новыми методами,
признаками, сэмплинга социальных графов, метриками качества.

Разработанная программная система для предсказания значений атрибу
тов пользователей социальных сетей по социальному графу позволила экспери
ментально подтвердить эффективность предложенных в главе 3 методов и их
превосходство над существующими методами по качеству предсказания значе
ний демографических атрибутов.

1https://github.com/amir-s/jute

https://github.com/amir-s/jute
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Заключение

Основные результаты работы заключаются в следующем.
1. Разработан подход для предсказания значений демографических атри

бутов на основе специфичности контекста вершин социального графа;
2. В рамках подхода созданы новые методы предсказания значений де

мографических атрибутов по социальному графу LP-CS, LP-CS-Gen,
Distr2-CS+DW[n]-XGB, GConv-CS[n], Distr2-CS-XGB, превосходящие
по качеству существующие аналоги; даны рекомендации по их приме
нению;

3. Реализована программная система предсказания значений атрибутов
пользователей социальных сетей по социальному графу, позволившая
экспериментально подтвердить превосходство созданных методов над
существующими аналогами по качеству решения задачи.

В рамках обзора были рассмотрены методы определения значений демо
графических атрибутов пользователей по текстам сообщений и социальному
графу, были выявлены недостатки существующих методов. Было описано и
определено свойство специфичности контекста вершины графа для задан
ного атрибута. На нескольких социальных графах, собранных из реальных
социальных сетей, экспериментально показано, что специфичность контекста
может быть использована для предсказания значений атрибутов. Предложен
подход для предсказания значений атрибутов пользователей на основе специ
фичности контекста и несколько методов на основе подхода. Методы LP-CS и
LP-CS-Gen являются вариацией алгоритма распространения меток. В методах
Distr2-CS-XGB и Distr2-CS+DW[n]-XGB использовались предложенные при
знаки Distr2-CS, основанные на специфичности контекста Метод GConv-CS[n]
основан на свёрточных графовых нейронных сетях. Даны рекомендации по при
менению разработанных методов.
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Словарь терминов

Социальные медиа – вид массовой коммуникации посредством сети Ин
тернет.

Социальная сеть – онлайн-платформа, которая используется для об
щения, знакомств, создания социальных отношений между людьми, которые
имеют схожие интересы или офлайн-связи, а также для развлечения (музыка,
фильмы) и работы.

Пользователь социальной сети – владелец аккаунта, имеющий персо
нальную страницу и возможность создавать социальные отношения в социаль
ной сети.

Демографические атрибуты пользователя – пол, возраст, семейное
положение, уровень образования, политические и религиозные взгляды, наци
ональность, интересы и другие.

Демографический профиль пользователя – множество значений де
мографических атрибутов пользователя.

Стационарные демографические атрибуты пользователя – демо
графические атрибуты, значения которых редко меняются и актуальны на
протяжении жизни пользователей, например, пол, год рождения, род деятель
ности.

Публичный профиль пользователя – множество явно указанных и пуб
лично доступных значений демографических атрибутов пользователя.

Референсное значение атрибута пользователя – значение атрибута
пользователя, считающееся истинным.

Сообщество – публичная страница социальной сети, не являющаяся пер
сональной страницей пользователя.

Социальные связи – отношения между страницами социальной сети:
дружба между пользователями, подписки пользователей на сообщества.

Социальный граф – ненаправленный граф, моделирующий часть соци
альной сети, состоящий из вершин, представляющих страницы пользователей,
сообществ, организаций и т.д., и рёбер, представляющих социальные связи.

Вершина-пользователь – вершина социального графа, соответствую
щая персональной странице пользователя.
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Первая окрестность вершины графа – множество вершин, соединённых
с заданной вершиной ребром.

Соседние вершины, или соседи вершины – то же, что первая окрест
ность.

Двухшаговая окрестность вершины – множество вершин, достижимых
из заданной ровно в два шага (перехода по рёбрам), за исключением заданной
вершины.

Метка вершины – значение атрибута пользователя, страница которого
соответствует заданной вершине (в контексте задачи предсказания значений
демографических атрибутов).

Множество размеченных вершин – множество вершин с известными мет
ками.

Специфичность контекста вершины – величина, показывающая на
сколько распределение значений заданного атрибута серди соседей отличается
от распределения по всем размеченным вершинам, определяется формулой
(2.2).

Специфичность общего контекста пары вершин – величина, пред
ставляющая сумму специфичности контекста по всем общим соседям заданных
вершин, определена в формуле (2.3).

Классификатор – метод машинного обучения с учителем для решения
задач классификации

Регрессор – метод машинного обучения с учителем для решения задач
регрессии

n-грамма – последовательность из 𝑛 подряд идущих слов, встречающа
яся в тексте.

Статические векторные представления вершин социального графа
– представления вершин графа в виде плотных векторов, извлекаемые только
из структуры графа, сохраняющие структурную близость между вершинами.

Свёертка в графовой нейронной сети – преобразование в рамках гра
фовой нейронной сети, вычисляющее представление вершины графа на основе
представлений соседей, точное определение дано в формуле (3.6).

Сэмплинг – процесс формирования репрезентативной выборки социаль
ной сети в виде социального графа.
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Приложение А

Экспериментальное сравнение синхронных и асинхронных версий
алгоритма распространения меток

В приложении описываются результаты экспериментального сравнения
асинхронной и синхронной версии метода распространения меток, описанных
в алгоритмах 1 и 2. Для экспериментального сравнения использовались набо
ры данных twitter (атрибуты род деятельности и доход), vk1 (атриюбуты род
деятельности, пол, возраст) и vk2 (атрибуты пол, возраст).

Процесс экспериментального сравнения аналогичен процессу, описанному
в разделе 3.4. Сравнивается качество работы асинхронной и синхронной версии
алгоритма распространения меток с количеством итераций от 1 до 4.

Результаты экспериментального сравнения представлены на рисунках.
Асинхронная версия с 𝑛 итерациями обозначена как LP-A[n]. Синхронная вер
сия с 𝑛 итерациями обозначена как LP-S[n]. По результатам сравнения можно
сделать вывод, что синхронная версия алгоритма с 2 итерациями показывает
наилучшее качество в большинстве случаев.

Рисунок А.1 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных twitter; атрибут: род деятельности
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Рисунок А.2 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных twitter; атрибут: доход

Рисунок А.3 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных vk1; атрибут: род деятельности
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Рисунок А.4 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных vk1; атрибут: пол

Рисунок А.5 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных vk1; атрибут: возраст
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Рисунок А.6 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных vk2; атрибут: пол

Рисунок А.7 — Качество работы синхронной и асинхронной версии алгоритма
распространения меток на наборе данных vk2; атрибут: возраст
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Приложение Б

Экспериментальное сравнение методов при различных пропорциях
разбиения на тренировочную и тестовую выборки

В приложении описываются результаты экспериментального сравнения
методов LP[2], LP-CS[2] (для регрессии), LP-CS-Gen (для классификации),
Distr2-CS-XGB, DW[n]-XGB, Distr2-CS+DW[n]-XGB, GConv[n], GConv-CS[n]
при различных пропорциях обучающей и тестовой выборок. Для экспери
ментального сравнения использовались наборы данных twitter (атрибуты род
деятельности и доход), vk1 (атриюбуты род деятельности, пол, возраст) и vk2
(атрибуты пол, возраст).

Процесс экспериментального сравнения аналогичен процессу, описанному
в разделе 3.4. В качестве доли тренировочных данных использовались следую
щие значения: [5%, 20%, 35%, 50%, 65%, 80%, 95%].

Результаты экспериментального сравнения представлены на рисунках.
Для каждой пары (набор данных, атрибут) представлено 3 графика. На первом
графике сравниваются базовый и модифицированный алгоритмы распростране
ния меток. Второй график показывает качество работы метода, использующего
только статические векторные представления вершин, только представления
Distr2-CS и их комбинации. Третий график показывает сравнение методов
GConv[n] и GConv-CS[n], основанных на графовых нейронных сетях.

По результатам сравнения можно сделать вывод, что в большинстве слу
чаев соотношение качества методов не зависит от доли размеченных данных.
Иными словами, независимо от доли размеченных вершин, методы, основанные
на специфичности контекста, превосходят по качеству базовые методы, либо по
казывают качество не хуже, чем базовые методы.
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Рисунок Б.1 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: twitter, атрибут: род деятельности

Рисунок Б.2 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: twitter, атрибут: род деятельности
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Рисунок Б.3 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: twitter, атрибут: род деятельности

Рисунок Б.4 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: род деятельности
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Рисунок Б.5 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: род деятельности

Рисунок Б.6 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: род деятельности
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Рисунок Б.7 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: пол

Рисунок Б.8 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: пол
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Рисунок Б.9 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: пол

Рисунок Б.10 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk2, атрибут: пол
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Рисунок Б.11 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk2, атрибут: пол

Рисунок Б.12 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk2, атрибут: пол
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Рисунок Б.13 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: twitter, атрибут: доход

Рисунок Б.14 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: twitter, атрибут: доход
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Рисунок Б.15 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: возраст

Рисунок Б.16 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk1, атрибут: возраст
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Рисунок Б.17 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk2, атрибут: возраст

Рисунок Б.18 — Качество предсказания при различных размерах обучающей
выборки. Набор данных: vk2, атрибут: возраст
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