## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертацию Гомзина Андрея Геннадьевича

«Методы и программные средства определения значений стационарных демографических атрибутов пользователей социальных сетей», представленную на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей

Определение значений демографических атрибутов пользователей является одной из задач анализа социальных сетей. Значения пола, возраста, рода деятельности, семейного положения и других атрибутов пользователей имеют важное значение в различных прикладных задачах, начиная от рекламы в коммерческих компаниях, заканчивая анализом демографических тенденций общества на государственном уровне. Социальные сети предоставляют пользователям возможность вести персональные страницы, которые могут содержать информацию о значениях демографических атрибутов пользователей. На практике лишь небольшая доля значений указывается в профилях, кроме того, не всем указанным значениям можно доверять. Отсюда возникает задача предсказания значений демографических атрибутов пользователей социальных медиа по доступным данным и необходимость специальных программных средств для решения этой задачи.

Актуальность работы обусловлена выявленными недостатками существующих методов предсказания значений демографических атрибутов. Отмечаются проблемы таргетированного сбора текстов сообщений для заданных пользователей. Кроме того, в работе описываются случаи, когда существующие методы неверно предсказывают значения атрибутов при использовании социального графа. Исследование направлено на устранение выявленного недостатка методов предсказания значений атрибутов с использованием социального графа.

В процессе научной работы Гомзин А.Г. провёл тщательный обзор предметной области, начиная с ранних работ, посвящённых разработке инструментов для автоматического анализа текстов личных дневников и электронных писем, и заканчивая инструментами анализа текстов и социального графа в современных социальных сетях. В тексте работы явно обозначены недостатки существующих методов. Был предложен и обоснован подход для предсказания значений атрибутов по социальному графу, заключающийся в повышении значимости связи с вершиной, у которой большинство соседей имеют схожее значение демографического атрибута. Такой подход ранее не использовался в научных работах. В рамках подхода было разработано 5 методов предсказания значений демографических атрибутов пользователей социальных сетей по социальному графу. Было проведено экспериментальное сравнение разработанных методов с существующими аналогами и показано превосходство

разработанных методов над аналогами по качеству предсказания значений атрибутов. Была проведена теоретическая оценка вычислительной сложности методов и представлено фактическое время работы реализованных в рамках программной системы методов. На основе исследования вычислительной сложности, времени и качества работы методов были даны рекомендации к их применению. В работе приведено описание программной системы, которая позволяет как проводить экспериментальные исследования методов определения значений демографических атрибутов, так и решать прикладные задачи в составе программных комплексов анализа социальных сетей.

Результаты работы опубликованы в 5 печатных изданиях, получено 5 свидетельств о регистрации программ для ЭВМ. Гомзиным А.Г. были успешно сделаны доклады на нескольких конференциях, в том числе в 2021 году на международной конференции «55th Annual Conference on Information Sciences and Systems (CISS)».

В процессе работы Гомзиным А.Г. было продемонстрировано умение работать с большим объемом литературы, навыки ведения научного исследования, компетенции в сфере программирования. Результаты работы применяются в научно-исследовательских проектах отдела «Информационных систем» ИСП РАН. Кроме того, Гомзин А.Г., будучи аспирантом ВМК МГУ, активно работал со студентами, руководил подготовкой их курсовых и дипломных работ.

В целом научная работа Гомзина А.Г. является законченным научным исследованием, имеющим теоретическое и практическое значение. Диссертация соответствует всем требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей, а её автор, Гомзин Андрей Геннадьевич, заслуживает присуждения ему этой степени.

Научный руководитель:
зав. отделом ИСП РАН, к.ф.-м.н.
31.03.2021

Турдаков Денис Юрьевич